A partire da questa rimodulazione della trascendentalità concettuale, Scoto può espandere la classe dei trascendentali medesimi rispetto a quanto presentato secondo la visione standard. Il *Subtilis* identifica infatti almeno tre tipologie di concetti trascendentali, ossia (i) i classici *verum, bonum, unum*; (ii) forme disgiuntive che soddisfano la condizione precedentemente posta, quali ad esempio le coppie *necesse esse vel possibile esse, actus vel potentia*<sup>57</sup>; (iii) le perfezioni

<sup>56</sup> *Ordinatio*, l. 1, d. 8, p. 1, q. 3, n. 114, p. 206.

<sup>57</sup> «Ens non tantum habet passiones simplices convertibiles – sicut unum, verum et bonum – sed habet aliquas passiones ubi oppositae distinguuntur contra se, sicut necesse esse vel possibile, actus vel potentia, et huiusmodi. Sicut autem passiones convertibiles sunt transcendentes quia consequuntur ens in quantum non determinatur ad aliquod genus, ita passiones disiunctae sunt transcendentes» *Ivi*, n. 115, pp. 206-207.

assolute. Mentre i concetti presentati in (i) e (ii) soddisfano evidentemente la condizione classica e sono pertanto coestensivi ad *ens*, meno evidente è la situazione corrispondente al punto (iii). Una definizione utile del concetto di perfezione assoluta – *perfectio simpliciter* – può essere riscontrata ritornando alla *distinctio secunda*. Scegliamo di riportare a riguardo la formulazione presentata nella *Lectura* poiché ci sembra più concisa di quanto non si ritrovi nell'*Ordinatio*:

Quidquid est in essentia divina, est perfectionis simpliciter. Sed 'perfectio simpliciter' est talis perfectio quae in quolibet «melius est ipsum quam non ipsum», quod intelligendum est respectu cuiuslibet sibi impossibilis; et ideo licet sapientia sit perfectionis simpliciter, non tamen melius est cani esse sapiens, quia destruit naturam; unde illud est simpliciter perfectionis quod in quolibet melius est quolibet sibi impossibili. Quidquid igitur est in essentia divina, est talis perfectio quod melius est ipsum quam non ipsum<sup>58</sup>.

Il testo è piuttosto denso e ci fornisce una serie di informazioni che soltanto in parte costituiscono delle novità rispetto al percorso che abbiamo finora svolto. Per prima cosa, troviamo confermata nuovamente l'idea che l'essenza divina debba presentarsi come carica di *perfectiones*. Tale era infatti la caratterizzazione data sia dalla presentazione di Dio come *primum eminens*, che dalla definizione di *ens infinitum*. In secondo luogo, però, notiamo che qui non si sta facendo riferimento alla classe generica delle *perfectiones* ossia delle forme naturali, ma piuttosto ad una sottoclasse delle stesse.

Le perfezioni assolute, infatti, sono tali da determinare una differenza di grado tra ciò che le istanzia e ciò che non le istanzia. Esse esprimono in effetti le qualità migliori dell'individuo mantenendo come riferimento la potenzialità intrinseca della specie di cui l'individuo in questione è un'istanza. Per questo motivo, data l'irrazionalità del cane, la proprietà della *sapientia* non ne costituirebbe un perfezionamento autentico in quanto impossibile alla natura

---

<sup>58</sup> *Lectura*, l. 1, d. 2, p. 2, qq. 1-4, n. 250, p. 208.

canina. Notiamo dunque un'altra volta l'impiego della terminologia che dovremo approfondire per dare ragione del secondo congiunto nel conseguente dello schema di eliminazione. Nel caso di Dio, l'essenza del quale rispecchia il massimo grado di perfezione, dovranno dunque ritrovarsi tutte le perfezioni assolute, tra cui la *sapientia*. La caratterizzazione delle perfezioni assolute nei termini di ciò che è meglio rispetto alla propria alternativa ricorre peraltro in vari luoghi della *Lectura* e conseguentemente anche dell'*Ordinatio*. Una formulazione equivalente ma leggermente diversa in quanto a lessico impiegato si può inoltre apprezzare nel *Tractatus de primo principio*, in cui viene aggiunta la positività come caratteristica rilevante degli elementi impossibili alla perfezione assoluta<sup>59</sup>.

In che modo, tuttavia, le perfezioni assolute possono essere condivise tanto da Dio quanto dalle creature? Per comprendere questo punto, dobbiamo ritornare brevemente sull'univocità di *ens* e applicare tale aspetto al caso in esame. Torniamo dunque alla *distinctio tertia* e vediamo quanto Scoto dichiara circa il tema in esame:

omnis inquisitio metaphysica de Deo sic procedit, considerando formalem rationem alicuius et auferendo ab illa ratione formali imperfectionem quam habet in creaturis, et reservando illam rationem formalem et attribuendo sibi omnino summam perfectionem, et sic attribuendo illud Deo. Exemplum de formali ratione sapientiae (vel intellectus) vel voluntatis: consideratur enim in se et secundum se; et ex hoc quod ista ratio non concludit formaliter imperfectionem aliquam vel limitationem, removentur ab ipsa imperfectiones quae concomitantur eam in creaturis, et reservata eadem ratione sapientiae et voluntatis attribuuntur ista Deo perfectissime. Ergo

---

<sup>59</sup> «Famosa est descriptio. Exponatur sic: 'melius quam non ipsum', id est, quam quodcumque positivum impossibile in quo includitur 'non ipsum'. Est, inquam, sic melius 'in quolibet' – non cuilibet, sed 'in quolibet' – quantum esset ex se; quia melius est suo impossibili, propter quod non potest inesse. Breviter igitur dicatur: perfectio simpliciter est, quae est simpliciter et absolute melius quocumque impossibili» *De primo principio*, c. 4, n. 53, p. 140.

omnis inquisitio de Deo supponit intellectum habere conceptum eundem, univocum, quem accepit ex creaturis<sup>60</sup>.

Il passaggio è prezioso in quanto ci fornisce prima di tutto un'elucidazione metodologica. L'indagine metafisica circa Dio, secondo Scoto, è un'indagine a posteriori, che parte dalle proprietà riscontrabili negli enti per poi risalire al principio divino. Notiamo inoltre come tale processo di regressione corrisponda ad un'applicazione del principio della doppia negazione, giacché per risalire dalle proprietà creaturali a quelle divine viene messa in atto la rimozione di una imperfezione – *aufferre imperfectionem vel limitationem*. La rimozione dei limiti creaturali, tuttavia, non inficia la *ratio* che determina l'essenza delle proprietà creaturali: essa risulterà dunque identica rispetto a Dio e alle creature ma, accidentalmente, la sua modalità di istanziazione sarà affatto diversa, ora perfetta, ora imperfetta.

L'univocità si riscontra dunque a livello di questa *ratio* condivisa, la quale cela però un rischio per il sistema di Scoto, ossia il fatto che tale elemento comune possa fungere da genere effettivo per il principio divino. Si tratta naturalmente di un problema localizzato al contesto speculativo in cui Scoto si muove, giacché in linea di principio non si verifica alcuna inconsistenza logica nell'ipotizzare che Dio sia un ente a tutti gli effetti. Scoto però si oppone esplicitamente a questa eventualità, ricorrendo peraltro alla riformulazione della coppia *ens finitum-ens infinitum* nella coppia *ens creatum-ens increatum*<sup>61</sup>, e nel corso della *distinctio octava*

<sup>60</sup> *Ordinatio*, l. 1, d. 3, p. 1, qq. 1-2, n. 39, pp. 26-27.

<sup>61</sup> «Ens videtur sufficienter dividi – tamquam in illa quae includunt ipsum quiditative – in ens increatum et decem genera, et in partes essentielles decem generum; saltem non videtur habere plura dividenda quiditative, quidquid sit de istis. Igitur si 'unum' vel 'verum' includant quiditative ens, continebitur sub aliquo istorum. Sed non est aliquod decem generum, patet, - ne ex se est ens increatum, quia convenit entibus creatis; igitur esset species in aliquo genere vel principium essentiali alicuius generis: sed hoc est falsum, quia omnis pars essentialis in quocumque genere, et omnes species cuiuscumque generis, includunt limitationem, et ita quodcumque transcendens esset de se finitum, et per consequens repugnaret enti infinito, ne posset dici de ipso formaliter, quod est falsum, quia omnia transcendentia dicunt 'perfectiones simpliciter' et conveniunt Deo in summo» *Ordinatio*, l. 1, d. 3, p. 1, q. 3, n. 135, p. 84.